
 
ISTITUTO COMPRENSIVO di  CORINALDO 

Piazzale della Liberazione 2  – 60013 CORINALDO  (AN) 
Codice Meccanografico ANIC834008 – Codice Fiscale 92015290429 – Codice univoco UF45VR 

Telefono 071.67161 – e-mail: anic834008@istruzione.it – PEC anic834008@pec.istruzione.it  - SITO www.iccorinaldo.edu.it 

 

PNRR Missione 4 “Istruzione e ricerca” 
Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Universi 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 
 

CUP: F74D23002900006    

Identificativo progetto:  M4C1I3.1-2023-1143 -P-2998 

Titolo progetto:  STEM & Languages   
 

 

          

 Prot. vedi segnatura 

Corinaldo, 12/02/2024 

All'Albo 
A.T.  

 
Al Sito Istituzionale Sezione PNRR-  

Azioni potenziamento delle 
competenze STEM e 

multilinguistiche 
 

Ai docenti 
 

Al DSGA 

 

 
 Oggetto: PROROGA AVVISO DI SELEZIONE INTERNA -  Competenze STEM e multilinguistiche 

nelle scuole statali (D.M. 65/2023) Linea di investimento M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi 

linguaggi Codice avviso/decreto M4C1I3.1-2023-1143 - CUP: F74D23002900006 - Titolo Progetto: 

STEM & LANGUAGES. 

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
- VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

- VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche”;  
- VISTO il D. Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

A
N

IC
83

40
08

 -
 A

4C
94

79
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
13

79
 -

 1
2/

02
/2

02
4 

- 
IV

.5
 -

 U

mailto:anic834008@istruzione.it
mailto:anic834008@pec.istruzione.it
http://www.iccorinaldo.edu.it/


-VISTO il D.I. 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
- VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza “NextGenerationItalia” approvato dal Consiglio dei 
Ministri il 12/01/2021, approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 
all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;  
- VISTO il D.M. 65 del 12/04/2023 “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 
attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli 
asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU;  
- VISTO l’Allegato al D.M. 65 del 12/04/2023 che assegna all’Istituto la somma di € 77.417,15 
(suddivisa in quota A € 62.280,02 Percorsi formativi STEM, digitali, lingue per studenti e in quota B € 
15.805,75 Percorsi annuali di lingua e metodologia per docenti);  
- VISTE le Linee Guida per le Discipline STEM, inviate dal MIM ai Dirigenti Scolastici con Nota prot. 
4588 del 24/10/2023;  
-VISTA la nota MIM prot. 132935 del 15/11/2023, contenente le Istruzioni Operative per le Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023);  
- CONSIDERATO che il Collegio dei Docenti ha deliberato l’adesione al Progetto nella seduta del 11 
dicembre 2023 (delibera n 2);  
- CONSIDERATO che il Consiglio d’Istituto ha deliberato l’adesione al Progetto nella seduta del 20 
dicembre 2023 (delibera n. 120);  
- VISTO il D.I. n. 129/2018 recante oggetto “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
 VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 
D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 
VISTO l’importo disponibile per la retribuzione dell’attività tecnica del gruppo di lavoro per 
l’orientamento e il tutoraggio per le STEM (intervento A);  
- VISTO l’importo disponibile per la retribuzione dell’attività tecnica del gruppo di lavoro per il 
multilinguismo (intervento B);  
PRESO ATTO dell’ACCORDO DI CONCESSIONE (prot. 14177 del 30 gennaio 2024) sottoscritto tra il 
Ministero dell’istruzione e del merito – C.F. 80185250588, rappresentato dalla dott.ssa Simona 
Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e il Soggetto attuatore, Istituzione scolastica CORINALDO – codice 
meccanografico ANIC834008 - C.F. 92015290429; 
 CONSIDERATO che le attività inerenti il progetto si svolgeranno nell’A.S. 2023/24, proseguiranno 
nell’A. S. 2024/25 e dovranno concludersi entro il 15/05/2025; 
- RITENUTO di dover procedere all’individuazione dei docenti per la costituzione del gruppo di 
lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM (Intervento A) e per la costituzione del gruppo 
di lavoro per il multilinguismo (Intervento B); 
-VISTO il bando prot.n. 1051/IV.5 del 05/02/2024; 
- CONSIDERATO che non è pervenuta alcuna candidatura;  
- CONSIDERATA la necessità di procedere a proroga, rilevata anche da verbale di commissione di 
gara prot. n.1378/IV.5 del 12/02/2024; 

 
DETERMINA 

 
 
Art. 1. Oggetto  
di prorogare  la procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione del curriculum, per 
l’individuazione di personale docente interno fornito delle necessarie competenze e disponibile a 
far parte dei seguenti gruppi di lavoro:  
A. Gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM (n.3 docenti)  

A
N

IC
83

40
08

 -
 A

4C
94

79
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
13

79
 -

 1
2/

02
/2

02
4 

- 
IV

.5
 -

 U



B. Gruppo di lavoro per il multilinguismo (n.2 docenti)  
previsti dalla Nota MIM prot. 132935 del 15/11/2023, con l’obiettivo di raggiungere i target e i 

milestone previsti dall’Avviso M4C1I3.1-2023-1143. 

 

Art. 2. Compiti del Gruppo di lavoro per l’orientamento e tutoraggio per le STEM  
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalla normativa e dalle note ministeriali richiamate in 
premessa: “effettuare la rilevazione dei fabbisogni dei destinatari, programmare e accompagnare le 
azioni formative e documentare la loro attività anche attraverso la piattaforma dedicata, 
programmare e gestire attività di orientamento e tutoraggio, anche personalizzato, in favore delle 
studentesse e degli studenti e delle loro famiglie, anche attraverso l’organizzazione di azioni rientranti 
nelle Linee guida per le STEM e nelle Linee guida per l’orientamento. Il gruppo di lavoro pone in essere 
tutte le misure necessarie per garantire le pari opportunità di genere nell’accesso ai percorsi sulle 
STEM”. Le attività, da svolgere al di fuori dell’orario di servizio, sono finalizzate al raggiungimento di 
milestone e target della linea di investimento di cui alla Missione 4 – Componente 1 – Investimento 
1.3, entro il termine del 15/05/2025.  
 
Art. 3. Compiti del Gruppo di lavoro per il multilinguismo  
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalla normativa e dalle note ministeriali richiamate in 
premessa: “Effettuare la rilevazione dei fabbisogni dei destinatari, programmare e accompagnare le 
azioni formative e documentare la loro attività anche attraverso la piattaforma dedicata, 
programmare e gestire le attività di formazione multilinguistica”.  
Le attività, da svolgere al di fuori dell’orario di servizio, sono finalizzate al raggiungimento di 

milestone e target della linea di investimento di cui alla Missione 4 – Componente 1 – Investimento 

1.3, entro il termine del 15/05/2025. 

Art. 4. Compenso  
Per le ore di attività svolte il compenso per entrambi i gruppi è quello previsto dall’Avviso M4C1I3.1-
2023- 1143, e precisamente di € 34,00/ora lordo stato (equivalente a € 25,62/ora lordo dipendente). 
Potranno essere retribuite soltanto le attività svolte successivamente alla firma dell’Accordo di 
Concessione da parte del Coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR. I compensi saranno 
corrisposti sulla base della documentazione prodotta attestante il rendiconto delle ore e delle attività 
svolte.  
 
Art. 5. Presentazione domande  
Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato A comprensivo dell’autovalutazione titoli, e il 

curriculum compilato secondo il modello europeo, debitamente firmati, e un documento di identità 

in corso di validità (non necessario se l’allegato A è firmato digitalmente) devono essere consegnate 

brevi manu in Ufficio Protocollo, o trasmesse via mail all’indirizzo ANIC834008@istruzione.it o via 

PEC all’indirizzo ANIC834008@pec.istruzione.it entro le ore 10:00 di VENERDI’ 16/02/2024. 

Art. 6. Selezione  
La selezione verrà effettuata attraverso la comparazione dei curricula, sulla base delle griglie di 

valutazione sotto riportate. 

 

Requisiti generali 

Docenti, interni all’organico dell’istituzione scolastica, che possiedano conoscenze e competenze 

circa le misure previste nel settore dell’istruzione all’interno del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e del relativo quadro di riferimento europeo; 

A
N

IC
83

40
08

 -
 A

4C
94

79
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
13

79
 -

 1
2/

02
/2

02
4 

- 
IV

.5
 -

 U



Docenti, interni all’organico dell’istituzione scolastica, che possiedano conoscenze e competenze 

circa la progettazione, realizzazione, monitoraggio, valutazione di progetti nazionali ed europei o che 

abbiano maturato esperienze nel settore dell’innovazione didattica e digitale e degli ambienti di 

apprendimento innovativi delle scuole; 

Docenti che non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 

incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente e tempestivamente, al fine di consentire 

l’adeguata valutazione delle medesime;  

 Docenti che non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano 

interferire con l’esercizio dell’incarico. 

 Fermo restando il possesso dei requisiti suddetti, si procederà alla valutazione del curriculum vitae e 

all’attribuzione di punteggi relativi agli elementi di valutazione secondo i criteri declinati nella 

seguente tabella: 

 

Titoli di Studio 

 

Laurea specialistica o vecchio ordinamento 
afferente la tipologia del progetto  
(intervento A: lauree che permettono 
l’insegnamento di scienze, matematica, 
tecnologia;  

intervento B: lauree che permettono 

l’insegnamento di lingue) 

3 punti 

Seconda laurea afferente la tipologia del progetto 2 punti 

Titoli Culturali Specifici  

Certificazioni riconosciute dal MIM di tipo 

linguistico ad esempio B2, C1 (intervento B) e 

informatico tipo ICDL (intervento A) (1 punto per 

certificazione) 

Max 3 punti 

Master/Corso di perfezionamento attinente la 

professionalità richiesta di durata minima 1500 h. 

(2 punti per ogni titolo) 

Max 6 punti 

Partecipazione a corsi di formazione afferenti la 

tipologia del progetto (di almeno 10 ore) con 

certificazione in qualità di discente (1 punto per 

corso) 

Max 3 punti 

Titoli di servizio o professionali  
Esperienza lavorativa in 
progetti relativi alle 
discipline STEM 
(intervento A) o Lingue 
Straniere (intervento B) 
(2 punti per esperienza)  

 

 

Max 6 punti 

A
N

IC
83

40
08

 -
 A

4C
94

79
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
13

79
 -

 1
2/

02
/2

02
4 

- 
IV

.5
 -

 U



Anzianità di servizio come docente di Discipline 
STEM (intervento A) o LINGUE STRANIERE 
(intervento B) (da 1 a 5 anni = 1 punto; da 6 a 10 
anni = 2 punti; oltre i 10 anni = 3 punti)  

Max 3 punti 

Esperienza in 
Progettazione/coordinamento/valutazione 
progetti PON/FESR/FSE/POR (punti 1 per 
anno ) 
 

 

Max 4 punti 

Incarico di animatore Digitale (Punti 1 per anno) Max 3 

Esperienza di docente esperto nei PON-POR-
PNRR(Punti 1 per anno) 

Max 3 

Esperienza di tutor nei PON-POR-PNRR(Punti 1 
per anno) 

Max 3 

Esperienza di facilitatore/valutatore nei PON-POR Max 3 

docenti con esperienza nel nucleo interno di 
valutazione (NIV) e/o nello Staff(Punti 2 per 
anno) 

Max 3 

 

A parità di punteggio si darà precedenza a coloro che vantano una maggiore anzianità di servizio 
nella disciplina di appartenenza. 
 

Art. 7. PUBBLICAZIONE RISULTATI  
I risultati della selezione (graduatoria) saranno pubblicati all’Albo dell’Istituto.  

La graduatoria affissa all’albo avrà valore di notifica agli interessati che potranno inoltrare 
reclamo entro 7 giorni dalla data della pubblicazione.  

Successivamente si provvederà  si procederà all’assegnazione degli incarichi ai docenti che si 
sono collocati in posizione utile nella graduatoria di merito 

 

  
     Art. 8. TRATTAMENTO DEI DATI  

In applicazione del D.L.vo 196/2003, i dati personali richiesti saranno raccolti ai fini del procedimento 
per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo e, comunque 
nell’ambito dell’attività istituzionale dell’istituto.  
 
Art. 9. DIFFUSIONE DEL BANDO  
Il presente avviso viene reso pubblico in data odierna mediante:  

 pubblicazione all’albo dell’istituto,  

 pubblicazione sul sito web dell’istituto: https://iccorinaldo.edu.it/ 
  
 

Corinaldo, 12/02/2024 

 

 

 
 

                        Il Dirigente Scolastico 
                            Dott. ssa Vespoli Caterina 

    Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 ss.mm.ii.  

e normativa connessa 

 
 

A
N

IC
83

40
08

 -
 A

4C
94

79
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
13

79
 -

 1
2/

02
/2

02
4 

- 
IV

.5
 -

 U

https://iccorinaldo.edu.it/

		2024-02-12T16:30:02+0100
	VSPCRN63L50G902K




